
Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
 segreteria@pec.concadellacampania.ce.it – 0823/1302581  

 

Comune di Conca della Campania 
Decorato con Medaglia di Bronzo al Merito Civile 

Provincia di Caserta 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO 

DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.6 DEL 04-01-2023 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE - DUP 2023/2025. 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di gennaio alle ore 18:27, nella Sala delle 

adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco in data 

29.12.2022, prot. 6003,  si è riunito il Consiglio Comunale, a norma di legge, in sessione 

Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 

Presiede l’adunanza il Dott. DAVID LUCIO SIMONE 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

SIMONE DAVID LUCIO P DI SALVO ELISA P 

SANGIOVANNI AMATO P GALLO MARIO P 

CALCE FRANCO P PIETRANTUONO STEFANIA A 

DI PETRILLO GIUSEPPE P MADDALENA MAURIZIO P 

D'ERRICO DINO P SIMONE ANTONIO P 

DI CAPRIO ANTONIO P   

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  

 

Assume la presidenza il Dott. DAVID LUCIO SIMONE in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Dott. Alessandro Rivellini. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, per la trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto.  Ora effettiva: 18:27 

 

Immediatamente eseguibile S 

 
Ai sensi dell'art. 61, comma 3, del Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 

7 del 27/07/2005, gli interventi e le dichiarazioni dei consiglieri in corso di seduta, qualora non sia fatta richiesta 

al Presidente di trascrizione integrale nel verbale, sono riportati sinteticamente.  

 

Ai sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica, 

approvato con deliberazione di C.C. n. 17 dell’11/04/2022 il Segretario comunale, dott. Alessandro Rivellini e i 

Consiglieri D’Errico e Gallo partecipano alla seduta da remoto. 

 

 

Il SINDACO – PRESIDENTE procede alla illustrazione della proposta posta al sesto 

argomento dell’O.d.G. avente ad oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2023/2025. 

mailto:segreteria@pec.concadellacampania.ce.it


Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
segreteria@pec.concadellacampania.ce.it – 0823/1302581 Pag. 2 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

PREMESSO CHE:  

- con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 

province, comuni ed enti del SSN);  

 

- lo schema di ipotesi di bilancio comprende i seguenti atti:  

 

1)      Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

2)      Schema di Bilancio 2023/2025;  

3)      Allegati obbligatori al Bilancio ai sensi del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 126/2014 con il quale sono state approvate le disposizioni integrative e 

correttive al D. Lgs. n. 118/2011 e al D. Lgs. n. 267/2000 in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili; Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal 

D.Lgs. n. 126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 

della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 

31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate 

sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del 

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

RICHIAMATO l’articolo 170 del D.Lgs. n. 267/2000 che, nella versione aggiornata, 

testualmente dispone:  

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 

lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 

nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo 

di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 

predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 

previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 

bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 

agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 

disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015; 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'ente; 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e 

la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione; 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it


Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
segreteria@pec.concadellacampania.ce.it – 0823/1302581 Pag. 3 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni; 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità 

per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 

Documento unico di programmazione; 

 

VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce 

il contenuto del Documento unico di programmazione (DUP); 

 

VISTA la deliberazione n. 101 del 09/12/2022 con cui la Giunta comunale ha approvato, ai 

sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, lo schema il DUP 2023/2025; 

 

RITENUTO necessario procedere all'approvazione del DUP 2023/2025 e dei documenti 

programmatori in esso contenuti; 

 

ACQUISITI: 

- i pareri favorevoli di regolarità contabile e di regolarità tecnica, resi dal Responsabile del 

Settore    Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.n.267/2000; 

- il parere del Revisore Unico dei Conti, agli atti. 

 

CONSTATATA la necessità, prima di fare propria la programmazione triennale, di procedere 

all’approvazione del DUP 2022/2024 contenente i dati finanziari del periodo di riferimento 

relativamente al triennio della programmazione; 

 

RILEVATO che l’oggetto della materia rientra tra quelli demandati dal D.Lgs 18/08/2000 n. 

267 art. 42 alla competenza del Consiglio Comunale; 

 

VISTI: 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo, in particolare per 

quanto concerne gli allegati ivi richiamati; 

 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come 

modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, e in conformità a quanto disposto dal principio contabile 

applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all’Allegato n. 4/1 al D.Lgs. 

118/2011, lo schema del Documento unico di programmazione (DUP) riferito al periodo 

2023/2025, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, predisposto dal 

Responsabile del Settore Finanziario; 

 

DI DARE ATTO che il DUP ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente nella programmazione in essere 2023/2025 come previsto dal principio 

contabile applicato della programmazione; 

 

DI PRENDERE ATTO che il DUP 2023/2025 costituisce presupposto indispensabile per la 

riapprovazione del Bilancio di previsione 2023/2025; 

 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it


Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
segreteria@pec.concadellacampania.ce.it – 0823/1302581 Pag. 4 

DI PUBBLICARE il DUP 2023/2025 sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 

2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016, e per quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

267/00 con separata votazione. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

dott.ssa Elisa Di Salvo 
 

*****  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 

dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

ESEGUITA la chiama da parte del Segretario Comunale per la votazione per appello 

nominale; 

 

PRESENTI: n. 10 – VOTANTI: n. 10; 

ASTENUTI: n. 2; 

FAVOREVOLI: n. 8; 

CONTRARI: n. 0; 

 

VISTO il risultato della votazione, eseguita per appello nominale, come sopra; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare, come approva, la suestesa proposta di deliberazione, avente ad oggetto:  
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 

2023/2025. 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. DAVID LUCIO SIMONE F.to Dott. Alessandro Rivellini 

 

___________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale. 

 

Lì,  04/01/2023 . 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. ALESSANDRO RIVELLINI 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it


Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
segreteria@pec.concadellacampania.ce.it – 0823/1302581 Pag. 5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il   sottoscritto    Responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 

atti di ufficio;  

ATTESTA 

 

 che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata  in data odierna,  per 15 giorni 

consecutivi   nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) . 

 

Lì,  10/01/2023 . 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Dott. DAVID LUCIO SIMONE 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

  

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione  è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69)  per 15 giorni 

consecutivi dal     10/01/2023_   al     25/01/2023   ed è divenuta esecutiva, 

 

[x]  ai sensi dell’art.134 della Legge 267/00, comma 4, per dichiarazione di immediata 

eseguibilità. 

⁯  ai sensi dell’art.134, comma 3 della Legge n.267/00, dopo il decimo giorno dalla 

pubblicazione – Atto non soggetto a controllo preventivo di legittimità. 

  

Lì,  10/01/2023 . 

 IL SINDACO 

 F.to Dott. DAVID LUCIO SIMONE 

 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it

